REQUERIMENTO Nº 0030/17

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta

Casa, para conhecimento da vereadora que este subscreve, de quem é a
responsabilidade sobre o prédio que abrigava o Centro de Saúde III - "Dr. Álvaro
Landgraf"; se é da Prefeitura ou da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia.

Que informe também quais as medidas que o atual responsável está tomando ou
pretende tomar quanto às invasões que estão ocorrendo no local por parte de
usuários de drogas, desocupados e meliantes.

Lido na Sessão de 05/06/2017                              Despacho em 05/06/2017

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 A vereadora que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal que o setor

competente informe a esta Casa, para conhecimento da vereadora que este subscreve, de

quem é a responsabilidade sobre o prédio que abrigava o Centro de Saúde III - "Dr. Álvaro

Landgraf"; se é da Prefeitura ou da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia. Que informe

também quais as medidas que o atual responsável está tomando ou pretende tomar quanto às

invasões que estão ocorrendo no local por parte de usuários de drogas, desocupados e

meliantes.

JUSTIFICATIVA:

 Moradores da Avenida Cunha Bueno cujas casas dão para os fundos daquele prédio

atualmente vazio têm reclamado que o local está servindo de esconderijo para usuários de

drogas, desocupados e meliantes; e os muros baixos têm facilitado o acesso e posteriores

furtos às mencionadas residências (já houve dois furtos).

 Assim, gostaria de ter essas informações - principalmente quanto às medidas que serão

tomadas para coibir esse estado de coisas - para que possa tranquilizar aqueles munícipes que

estão bastante preocupados com sua segurança. Solicito, ainda, que a assessoria parlamentar

dê conhecimento deste requerimento aos moradores da Avenida Cunha Bueno circunvizinhos

ao referido prédio.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de junho de 2017.

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Caseri - PR - autora